
ارتقای  ملی  برنامه  دستورالعمل  براساس 
کیفیت، بهداشت و تضمین سامت تخم مرغ، 
از اول بهمن ماه عرضه تخم مرغ فقط به صورت 
بسته بندی خواهد بود. این برنامه ابتدا به صورت 
می شود.  اجرا  تهران  استان  در  آزمایشی 
تولیدکنندگان مهمترین دستاورد این برنامه را 

حذف دلالان از بازار تخم مرغ عنوان می کنند.
قیمت مرغ و تخم مرغ از یک ماه  پیش افزایشی 
شد. افزایش قیمت نهاده های دامی علی رغم 
تخصیص ارز 4200 تومانی برای تأمین نهاده و 
در نتیجه کاهش تولید در مهرماه و آبان، دو دلیل 
اصلی افزایش قیمت این دو کالای پرتقاضا بود. اما 
با افزایش جوجه ریزی انتظار می رود تولید مرغ و 
تخم مرغ به روند عادی برگردد و قیمت ها هم به 

ثبات برسد.
ë چند برنامه برای عرضه تخم مرغ

با تعیین قیمت هر کیلو تخم مرغ معادل 14 
هزار و 500 تومان برای مصرف کننده، از سوی ستاد 
تنظیم بازار، اما این قیمت فقط در میادین عرضه 
مستقیم کالا رعایت می شود و قیمت تخم مرغ در 
خرده فروشی ها بیشتر از قیمت تعیین شده است. 
همین موضوع موجب چند قیمتی شدن تخم مرغ 
و افزایش سودجویی دلالان در این بازار شده است.

با افزایش دلالی در شبکه توزیع تخم مرغ، 
معاونت شرکت پشتیبانی امور دام تصمیم به 
تغییر در نحوه توزیع تخم مرغ برای حذف شبکه 
دلالان در بازار گرفته است. براین اساس، از این 
پس، کسانی که از درب مرغداری ها، تخم مرغ 
می خریدند، باید در زمان خرید تأییدیه  شرکت 
پشتیبانی امور دام را داشته باشند. همچنین، 
بارانداز هایی در استان ها، در اختیار تشکل های 
تولید تخم مرغ قرار داده شده، که آنها از این 
مبادی، مستقیم و با قیمت مصوب، نیاز بازار را 

برطرف خواهند کرد.
در برنامه ای دیگر هرگونه صادرات تخم مرغ 
ممنوع اعام شده و میزان تولید این محصول در 
کشور، بیش از یک میلیون تن است. کارشناسان 
فروش تخم مرغ با قیمت بالاتر از نرخ مصوب را 
ناشی از تخلفات در شبکه توزیع می دانند. هدف 
از اجرای این طرح حذف شبکه دلالی عنوان 

شده است. سید فرزاد طاکش، دبیرانجمن 
صنفی تخم مرغ شناسنامه دار کشور، در گفت و گو 
با »ایران« در خصوص برنامه جدید شرکت 
پشتیبانی امور دام برای عرضه تخم مرغ گفت: 
تجربه نشان داده اجرای چنین برنامه هایی اهداف 
آن را تأمین نمی کند. در حال حاضر 2 مدل توزیع 
تخم مرغ  در کشور داریم. یک نوع توزیع فله ای 
است که تقریباً 80 درصد فروش تخم مرغ از 
درب مرغداری به این روش است. در این روش، 
خریداران عمده، تخم مرغ را به صورت امانی از 
تولیدکننده تحویل می گیرند و تخم مرغ تقریباً دو 
دست می چرخد تا به مغازه برسد. تولید تخم مرغ 
روزانه 3 هزار و 200 تن است که 2 هزار و 500 تن 
آن به این شیوه توزیع می شود. در شیوه دیگر، 
20درصد تخم مرغ به کارخانجات بسته بندی و 20 
درصد هم به کارخانجات تولید کننده مواد غذایی 

فروخته می شود.
طاکش افزود: شرکت پشتیبانی امور دام اعام 
کرده باراندازهایی در اختیار اتحادیه های تعاونی 
استان ها قرار می دهد تا افراد دارای صاحیت و 
عمده فروشان دارای پروانه کسب تخم مرغ را برای 
توزیع از این باراندازها بخرند. اما ما در کشور شاید 
فقط تا 4 نفر عمده فروش دارای پروانه کسب برای 
فروش تخم مرغ داریم. البته بسیاری افراد از طریق 
انجمن ها، برای خرید و فروش تخم مرغ دارای 
هویت مشخص هستند اما عمده فروش دارای 
پروانه کسب در این بخش نداریم. بنابراین نزدیک 
به 100 درصد توزیع تخم مرغ به صورت سنتی 
است. مگر اینکه وزارت جهاد کشاورزی با انجمن 
عمده فروشان تخم مرغ تفاهمنامه امضا کند و 
این انجمن افرادی را برای خرید عمده تخم مرغ 
از تولیدی ها معرفی کند که این اقدام محدودیت 
دارد و کنترل و نظارت بر اجرای آن مشکل است. 
اما راهکار دوم قطع عرضه فله ای تخم مرغ و 

فروش آن به صورت بسته بندی است.
تخم مرغ  صنفی  انجمن  دبیر  گفته  به 
در  که  کالایی  تنها  کشور،  شناسنامه دار 
خرده فروشی ها قیمت روی کالا ندارد تخم مرغ 
باز است که عرضه تخم مرغ به صورت بسته بندی 
قیمت آن را قابل کنترل و قابل مذاکره می کند. 
ما توافقنامه ای داریم که عرضه تخم مرغ را فقط 
به صورت بسته بندی مجاز می کند. این توافقنامه 

سال گذشته به امضای وزارت بهداشت و سازمان 
دامپزشکی رسیده است. براساس دستورالعمل 
برنامه ملی ارتقای کیفیت، بهداشت و تضمین 
عرضه  بهمن ماه  اول  از  تخم مرغ،  سامت 
تخم مرغ فقط به صورت بسته بندی خواهد بود. 
این برنامه ابتدا به صورت آزمایشی در استان تهران 
اجرا می شود و دیگر در این استان از بهمن ماه در 
مغازه ها تخم مرغ غیر بسته بندی عرضه نمی شود.

ë قیمت تخم مرغ بسته بندی
اما این نگرانی وجود دارد که عرضه تخم مرغ 
بسته بندی موجب افزایش دوباره قیمت آن 
باشد. اکنون تخم مرغ در بازار عرضه مستقیم 
میوه و تره بار، هر کیلو 14 هزار و 500 تومان فروخته 
می شود یعنی هر شانه تخم مرغ 30 عدد حدود 29 
هزار تومان قیمت دارد. اما تخم مرغ بسته بندی 
20 عددی قیمتی حدود 38 هزار تومان دارد و این 
قیمت بر اساس شرکت بسته بندی عرضه کننده 
تخم مرغ، در خرده فروشی ها اندکی بالاتر یا 

پایین تر است.
دبیر انجمن صنفی تخم مرغ شناسنامه دار 
کشور، در پاسخ به نگرانی از افزایش قیمت 
تخم مرغ با عرضه بسته بندی آن گفت: قیمت 
تخم مرغ بسته بندی بر اساس کیفیت آن به صورت 
ممتاز یا معمولی یا همان گرید یک و دو تعیین 
می شود. تخم مرغ ممتاز از لحاظ وزن، تازگی، 
میزان یکدست بودن تخم مرغ در بسته بندی... 
قیمتی بالاتر دارد. اما تخم مرغ معمولی ممکن 

است وزن کمتری داشته باشد و زرده آن زعفرانی 
نیست. البته این به معنی پایین بودن کیفیت این 
نوع تخم مرغ نیست. بر اساس تصمیم گیری ها، 
عرضه تخم مرغ 30 تایی بسته بندی از اول بهمن 
ماه با قیمت 33 هزار تومان خواهد بود یعنی 
تفاوت قیمت آن به تخم مرغ شانه ای 30 عددی 
که الان در میادین عرضه می شود حدود 3 هزار 
تومان است. سرانه مصرف تخم مرغ در کشور 
به صورت میانگین 216 عدد در سال است و این 
مصرف در سه دهک پایین حدود 330 عدد است. 
بر اساس محاسباتی که انجام شده ممکن است 
دهک یک تا 3 در هر ماه 2 تا 3 شانه تخم مرغ 
مصرف کند بنابراین افزایش قیمت تخم مرغ 
بسته بندی نسبت به فله برای این دهک حدود 3 

هزار تومان در هر شانه است.
البته دبیرانجمن صنفی تخم مرغ شناسنامه دار 
کشور، تأکید کرد که قیمت تخم مرغ بسته بندی 
به خاطر هزینه های بسته بندی بالا است و دلیل 
آن هم استفاده کمتر از ظرفیت در کارخانجات 
بسته بندی است اما اگر عرضه تخم مرغ فقط 
به صورت بسته بندی باشد ظرفیت تولید این 
کارخانجات کامل می شود و این موضوع در کاهش 
قیمت بسته بندی تأثیرگذار خواهد بود. او تأکید 
کرده فروش تخم مرغ از تولیدی ها به کارخانجات 
بسته بندی، دست دلالان را از بازار تخم مرغ کوتاه 
می کند. او افزود: با اینکه ستاد تنظیم بازار قیمت 
فروش هر کیلو تخم مرغ از در مرغداری را 12 هزار 

تومان تعیین کرده اما عماً قیمت فروش از درب 
مرغداری بیش از رقمی است که ستاد تنظیم بازار 
تعیین کرده است. مرغداران هزینه تولید هر کیلو 

تخم مرغ را بیش از 12 هزار تومان اعام می کنند.
روز گذشته قرار بود ستاد تنظیم بازار در 
نشستی با متولیان تولید و عرضه تخم مرغ، 
ادعای تولیدکنندگان در خصوص هزینه های تولید 
تخم مرغ را بررسی کند و اگر این ادعا تأیید شد 
قیمت های جدید تخم مرغ از سوی ستاد اعام 
شود. اما تا لحظه تنظیم گزارش هنوز اطاعیه 
رسمی ستاد تنظیم بازار در خصوص قیمت 

تخم مرغ منتشر نشده بود.
برنامه دیگر برای کاهش قیمت تخم مرغ 
گفته  به  اما  است.  آن  صادرات  ممنوعیت 
دبیرانجمن صنفی تخم مرغ شناسنامه دار کشور 
با اینکه صادرات ممنوع است اما به خاطر نرخ ارز 
انگیزه برای صادرات وجود دارد و روزانه 30 تا 40 
تن تخم مرغ در روز به صورت غیرمجاز از کشور 

صادر می شود.
ë افزایش جوجه ریزی

در خصوص بازار مرغ نیز با افزایش جوجه ریزی 
به 108 تا 110 میلیون در ماه، انتظار برای کاهش و 
تثبیت قیمت مرغ وجود دارد. محمدعلی کمالی 
سروستانی، مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی 
در گفت و گو با »ایران« گفت: به خاطر کاهش 
جوجه ریزی در مهرماه و آبان، میزان تولید کاهش 
یافته بود از طرف دیگر به خاطر کمبود نهاده ها، 
مرغ تولیدی با وزن کمتری به بازار عرضه شد و این 
دو عامل موجب افزایش قیمت بود. اما با توجه به 
ادامه کرونا، تقاضا برای مرغ در بازار افزایش ندارد 
از سوی دیگر هم، با افزایش جوجه ریزی انتظار 
داریم قیمت مرغ مانند سابق یک قیمتی و باثبات 
باشد. در حال حاضر در مبادی عرضه مستقیم 
کالا، مرغ هر کیلو 20 هزار و 400 تومان فروخته 
می شود اما در خرده فروشی های مرغ چند نرخی 
و با قیمت هایی از هر کیلو 30 تا 34 هزار تومان 
فروخته می شود. چندقیمتی شدن مرغ موجب 
تشکیل صف های طولانی در میادین برای دریافت 
مرغ با قیمت کمتر شده بود اما با افزایش عرضه 
در چند روز اخیر صف ها کوتاه تر شده و این انتظار 
است که مانند قبل، مرغ با یک قیمت ثابت به 

فروش برسد.
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تخم مرغ از اول بهمن ماه فقط به صورت بسته بندی عرضه می شود

دو ماه کاهش تولید، قیمت تخم مرغ را بیش از 50 درصد افزایش داد
سهیلا یادگاری

خبرنگار

وزیر صمت در جریان بازدید از ایران خودرو در گفت وگو با خبرنگاران اعلام کرد

 متضرر شدن دلال ها با ایجاد تعادل 
در قیمت خودرو در پی افزایش تولید

وزیر صنعت، معدن و تجارت انجام اصاحات ساختاری در صنعت 
خودرو برای داشتن یک خودروسازی موفق را ضروری دانست و گفت: با 
ایجاد بازار رقابتی، خودروهای با کیفیت و با قیمت مناسب به دست مردم 

خواهد رسید.
به گزارش شاتا، علیرضا رزم  حسینی در جریان بازدید از گروه 
صنعتی ایران خودرو در گفت وگو با خبرنگاران، با بیان این مطلب، 
افزود: ایران خودرو سهم ۵۴ درصدی در بازار خودرو ایران را به خود 
اختصاص داده است. این شرکت با پیشینه ای ۶0 ساله شرکتی نامدار 

در منطقه می باشد.
 وی در ادامه با اشاره به سیاست های وزارت صمت در خصوص 
ایران خودرو در چند ماه گذشته اضافه کرد: رفع تعهدات خودرویی به 

مشتریان و کاهش هزینه های سربار را در این گروه صنعتی دنبال کردیم.
وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین تصریح کرد: فضای کشور باید به 
 سمتی برود که همه خودروسازان نسبت به افزایش تولید خود مبادرت ورزند.

رزم حسینی با اعام افزایش تولید قابل توجه در گروه صنعتی ایران 
خودرو، ادامه داد: تا پایان سال بیش از ۵0 درصد در حوزه خودرو کشور 
افزایش تولید خواهیم داشت که با این افزایش تولید قیمت ها نیز در بازار 

متعادل خواهد شد.
وی همچنین بیان کرد: دلالانی که از فضای به وجود آمده استفاده 
کردند و قیمت های کاذب در بازار به وجود آورده اند، با افزایش تولید 
 خودرو و متعاقب آن متعادل شدن قیمت ها، حتماً متضرر خواهند شد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت تأکید کرد: برای داشتن یک خودروسازی 
خوب در کشور، باید اصاحات در ساختار خودروسازان، سهام خودروسازان 

و مدیریت صنعت خودروسازی داده شود.
رزم حسینی با بیان اینکه به دنبال اصاح صنعت خودرو هستیم، 
بیان کرد: این اتفاق گام به گام و مرحله به مرحله باید اتفاق بیفتد 
با کیفیت بدست مردم برسد. بازار رقابتی، خودروی  ایجاد  با   تا 

وی با بیان اینکه تصمیمات لازم برای این برنامه گرفته شده است، گفت: 
حدود 2 ماه است که در کمیته تخصصی خودروی وزارت صنعت، معدن 
و  تجارت با حضور فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان و کارشناسان با توجه به 

تجربه چهل ساله در این حوزه تصمیمات خوبی گرفته شده است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: به دنبال ارتقای توان تولید 

بخش خصوصی برای ایجاد بازار رقابتی هستیم.
رزم حسینی با تأکید بر ساخت داخل گفت: یقیناً به خودروسازان و 
شرکت هایی که در جهت خودکفایی، قطع وابستگی و تکیه بر ساخت داخل 
 با استفاده از توان داخلی گام بردارند باید امتیازهای ویژه ای داده شود.

وی همچنین در پایان ابراز امیدواری کرد که با اصاح صنعت خودرو، 
حمایت از توان بخش خصوصی توانمند و ایجاد بازار رقابتی، خودروهایی 

باکیفیت و با قیمت مناسب به دست مردم عزیز کشورمان برسد.
گفتنی است وزیر صنعت، معدن و تجارت از بخش های مختلف ایران 
 خودرو بازدید به عمل آورد و همچنین از نام خودروی »تارا« رونمایی کرد.

همچنین تولید انبوه موتور جدید خودروی تیوفایو پاس ویژه خودروی 
»تارا« نیز آغاز شد.


